
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 15-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  61   Del  15-05-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 157 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: "LAVORI INFRASTRUTTURALI STRADALI NECESSARI ALLE OPERAZIONI DI 

RICOSTRUZIONE DOPO GLI EVENTI DEL SISMA 2016 E SUCCESSIVI NELLA 

FRAZIONE TAVERNE, SERRAVALLE DI CHIENTI (MC) - OPERE DI 

COMPLETAMENTO - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA FRANCUCCI SRL. 

CIG.Z1C2CFEA6A 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di maggio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con l’affidamento 
dei lavori di  
“Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 
2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle diChienti (MC) – OPERE DI 
COMPLETAMENTO” alla ditta  FRANCUCCI s.r.l. , via Firenze n. 6, 62010 Treia (MC) P.I. 
0124149043; 
  
Ritenuto per i motivi riportati nel documento istruttorio di poter emanare la presente determina; 
 
Premesso che: 
 

- Con delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per 
 “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi  

del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di Chienti (MC)”, per un 
importo complessivo di € 420.000,00 di cui € 311.209,78 per lavori (inclusi gli oneri per la 
sicurezza pari ad € 1.747,79) e € 100.790,22 per somme a disposizione dell’amm.ne; 

 
- L’intero progetto, come specificato nella delibera di G.C. n. 69/2018 è finanziato con 
contributo statale delibera CIPE n. 65 del 01/12/2016 e nota MIT Prot. 102286 del 
21/09/2018, che la spesa è imputata al Capitolo n. 2733/68 “Opere urbanizzazione fraz. 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Taverne” Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 395.233,81 per € 24.766,19 imp. 212/17 e 
223/17 del B.p. Gestione RR.PP.; 

 
- Il CUP è: B18C18000070001; 

 
- Il CIG è: 765450160C; 

 
Richiamata la determina n. 57 del 26/03/2019 ad oggetto: LAVORI INFRASTRUTTURALI 
STRADALI NECESSARI ALLE OPERAZIONI DI RICOSTRUZIONE DOPO GLI EVENTI 
DEL SISMA 2016 E SUCCESSIVI NELLA FRAZIONE TAVERNE, SERRAVALLE DI 
CHIENTI (MC)".PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA MC 
IMPIANTI SRL (CAPOGRUPPO MANDATARIA) E FRANCUCCI SRL (MANDANTE). 
CUP: B18C18000070001; CIG: 765450160C. 
 
Richiamato il Contratto d’appalto n.  1301 del 2604/2019; 
 
Richiamate del seguenti Determine dell’Ufficio Tecnico: 
- n. 221 RG.477 del 16/09/2019 con la quale si approvava il 1° Stato avanzamento lavori , 
trasmesso dal Direttore dei Lavori, Arch. Belli Franco, in data 29/07/2019 con nota acquisita in 
pari data al prot. n. 4730 per lavori eseguiti a tutto il 30/06/2019 dei “Lavori infrastrutturali stradali 
necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del Sisma 2016 e successivi nella frazione 
Taverne, Serravalle Di Chienti (MC)”, per un importo di € 109.464,32  al netto della ritenuta di 
garanzia del 0,5% e oltre Iva al 22% per un totale di € 132.878,74 iva compresa  
- si liquidavano le seguenti fatture: 
 
- n. 233 RG 516 del 15/10/2019 si approvava la Variante N.1 dei lavori di “Lavori infrastrutturali 
stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del Sisma 2016 e successivi nella 
frazione Taverne, Serravalle Di Chienti (MC)”, per un importo in aumento di € 44.322,18; 
 
- n.272 del 25/11/2019   con la quale si approvava il 2° Stato avanzamento lavori eseguiti a tutto il 
17/10/2019 dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli 
eventi del Sisma 2016 e successivi nella frazione Taverne, Serravalle Di Chienti (MC)”, per un 
importo di € 73.464,85  al netto della ritenuta di garanzia del 0,5% per € 916,46 e oltre Iva al 10% 
per un totale di € 80.811,34 iva compresa , composto dalla seguente documentazione: 
 
- n. 16 del 06/02/2020 con al quale si approvava il 3° Stato avanzamento lavori eseguiti a tutto il 
30/11/2019 dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli 
eventi del Sisma 2016 e successivi nella frazione Taverne, Serravalle Di Chienti (MC)”, per un 
importo di € 50.158,13  al netto della ritenuta di garanzia del 0,5% per € 1.168,54 e oltre Iva al 10% 
per un totale di € 55.173,94 iva compresa , composto dalla seguente documentazione: 
 
- n. 48 del 30/03/2020 con la quale si approvava lo Stato Finale a tutto il 31/01/2020 dei “Lavori 
infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del Sisma 2016 e 
successivi nella frazione Taverne, Serravalle Di Chienti (MC)”, per un importo di € 28.795,73  e 
oltre Iva al 10% per un totale di € 31675,31 iva compresa ,  
 
Considerato che l’Arch.Belli Franco in data 25/03/2020 al prot. comunale n.1834 e successive 
integrazioni trasmesse al prot. 2301 del 21/04/2020  ha trasmesso il progetto esecutivo per i lavori 
di “LAVORI INFRASTRUTTURALI STRADALI NECESSARI ALLE OPERAZIONI DI 
RICOSTRUZIONE DOPO GLI EVENTI DEL SISMA 2016 E SUCCESSIVI NELLA 
FRAZIONE TAVERNE, SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)- OPERE DI 
COMPLETAMENTO” e successive integrazione presentate al prot. 2301 del 21/04/2020 per un 
importo complessivo di € 53.907,06 di cui € 37.841,08 per lavori (inclusi gli costi ed oneri per la 
sicurezza pari ad € 1.232,5) e € 14.833,48 per somme a disposizione dell’amm.ne, composto dalla 
seguente documentazione: 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 TAV.P2v PLANIMETRIA DI PROGETTO 

 TAV.P3v - RELAZIONE TECNICA 

 TAV.P4v -DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 TAV.P5v – COMPUTO 

 TAV.P6V ELENCO PREZZI 

 TAV.P7v - INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 TAV.P8v - INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

 TAV.P9v – CSA 

 TAV. P10v – QTE 

 00-PSC 

 01-PSC 

 02-PSC 

 03-PSC 

 04-PSC 

 05-PSC 

 06-PSC 

 07-PSC 

 08-PSC 

 ed avente il seguente quadro tecnico economico: 

A. LAVORI   

  Progetto approvato 
 a.1 sistemazione fondo e pavimentazione stradale  €     38.831,94  99,38% 

a.2 Costi della sicurezza   €          241,64  0,62% 

  IMPORTO LAVORI compresi costi della sicurezza  €     39.073,58  100,00% 

 
Costi della sicurezza   €          241,64  

 

 
Oneri della sicurezza  €          990,86  

 

  IMPORTO LAVORI SU CUI APPLICARE IL RIBASSO  €     37.841,08  
 

 
  

  B. SOMME A DISPOSIZIONE 
  b.1 Imprevisti e arrotondamenti   €       1.557,29  

 b.2 I.V.A. su lavori ( 22% )  €       8.596,19  
 

b.3 Spese tecniche, progettazione, D.L., Contabilità   €       4.500,00  

 b.4 Contributo Inarcassa 4%  €          180,00  
 b.5 I.V.A. su spese tecniche ( 22% ) non soggetto   
 b.6 art. 113 D.Lgs 50/2016   
 b.7 R.U.P.   
       
 

 
Totale somme a disposizione  €     14.833,48  

 

       C. TOTALE INTERVENTO  €     53.907,06  
  

 

Preso Atto Che: 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

- ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., un progetto è redatto, salvo quanto 

disposto dal Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici;  

- l’art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che “La stazione appaltante, in rapporto alla 

specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti, gli elaborati 

progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. E’ consentita, altresì, 

l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione.” 

- Per quanto in ultimo, vista la specifica tipologia e la dimensione dei lavori da progettare, il 

Responsabile del procedimento ha ritenuto di disporre al progettista incaricato di procedere 

direttamente alla redazione del progetto esecutivo; 

 

Considerato Che:  

- il progetto in questione non richiede dei pareri degli enti sovraordinati in quanto rientra nell’ 

ALLEGATO A (di cui all’art. 2, comma 1) “INTERVENTI ED OPERE IN AREE 

VINCOLATE ESCLUSI DALL’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA” punto A10, del 

Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 “Regolamento recante 

individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura 

autorizzatoria semplificata” ; 

 

Preso atto che con Delibera di Giunta n.27 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di “LAVORI INFRASTRUTTURALI STRADALI NECESSARI ALLE OPERAZIONI 

DI RICOSTRUZIONE DOPO GLI EVENTI DEL SISMA 2016 E SUCCESSIVI NELLA 

FRAZIONE TAVERNE, SERRAVALLE DI CHIENTI (MC) - OPERE DI 

COMPLETAMENTO”; 

Visto che l’intervento prevede la realizzazione di Opere di Completamento ai lavori infrastrutturali 

stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella 

frazione Taverne, Serravalle di Chienti (MC); 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine portare a termine le opere  

di completamento dei lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione 

dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione Taverne 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di completare i 

lavori di cui all’oggetto e dare finita l’opera; 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 15-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Vista la nota della ditta Francucci SRL del 06.05.2020 assunta al prot.2520 del 07/05/2020 con la 

quale si dichiara disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi effettuando uno sconto del 29,07 %;  

 

Preso atto che l’offerta sopra richiamata risulta conveniente per l’Amministrazione;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta FRANCUCCI SRL con 

sede legale in via Firenze n. 6, 62010 Treia (MC) P.I. 01241490430, per l’importo di 37.841,08  al 

netto del ribasso di € 29.07 per cui l’importo affidamento è pari € 26.840,68 oltre oneri alla 

sicurezza per € 1232,50 per un importo complessivo di € 28.073,18; 

Visto il CIG: Z1C2CFEA6A per i lavori in oggetto;  

 
DETERMINA 

 
1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento;  
 

2. di aggiudicare i lavori di “LAVORI INFRASTRUTTURALI STRADALI NECESSARI 
ALLE OPERAZIONI DI RICOSTRUZIONE DOPO GLI EVENTI DEL SISMA 2016 
E SUCCESSIVI NELLA FRAZIONE TAVERNE, SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)- 
OPERE DI COMPLETAMENTO” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta 
FRANCUCCI SRL con sede legale in via Firenze n. 6, 62010 Treia (MC) P.I. 
01241490430, per l’importo di euro 26.840,68 (IVA esclusa) e di € 1.232,50  per gli oneri 
di sicurezza, per un totale pari a € 28.073,18; 

3. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

4. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

5. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

6. che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. 

Pettinari Nazzareno, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 34.249,28 IVA compresa, al capitolo   2733/68 

“Opere urbanizzazione fraz. Taverne” Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000, del B.P. 2020 in fase 

di predisposizione , gestione RR.PP. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 15-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 20-05-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


